1

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

Aos 19 dias do mês de agosto de 2010, às 18h00, reuniu-se extraordinariamente o Comitê 1

da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, no auditório do Sicoob Saromcredi sito 2

à Rua 15 de Novembro, nº 31, Centro, São Roque de Minas - MG. 3

O Presidente da Comissão Eleitoral e coordenador da CTAI do CBHSF, o Sr. José Roberto 4

Valois Lobo, inicia a reunião agradecendo a presença de todos e faz a leitura da seguinte 5

pauta: 1. Solenidade de Abertura e Posse dos Novos Membros - Gestão 2010/2013; 2. 6

Encerramento. Em seguida, abre a solenidade de posse com o chamado individual de cada 7

membro, Titular e Suplente, para assinatura do Livro de Posse do Comitê de Bacia 8

Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, para o Mandato da Gestão 2010/2013, sendo 9

eles: Valter Vilela Cunha (Titular), Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA; 10

Eduardo Luiz Rigotto (Suplente), Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA; 11

Dóris Aparecida Garisto Lins (Titular), Associação das Empresas Municipais de Água e 12

Esgoto - ASSEMAE; Júlio César Rocha Mota (Titular), Empresa Baiana de Águas e 13

Saneamento - EMBASA; Roque José Ferreira Soares (Suplente), Serviço Autônomo de Água 14

e Esgoto Município de Curaçá/BA - SAEE; Alberto Antônio Tavares Prestelo (Titular), 15

Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA; Valeska Cavalcante da Costa 16

(Titular), Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL; Manoel Eustáquio Toledo 17

(Suplente), Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Município de Penedo - AL; Juarez 18

Carvalho Filho (Titular) Companhia de Saneamento Sergipe - DESO; Edvaldo Batista de 19

Santana (Suplente), Serviço Autônomo de Água e Esgoto - Município de Capela/SE; 20

Patrícia Helena Gambogi Boson (Titular), Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM; 21

Ricardo Barbosa (Suplente), Votorantim; Antônio Tarcizo de Andrade e Silva (Titular), 22

Associação Mineira de Silvicultura - AMS; José Otávio Andrade Franco (Suplente), Arcelor 23

Mittal - BELGO; Wagner Soares Costa (Titular), Federação das Indústrias do Estado de 24

Minas Gerais - FIEMG; Jadir Silva de Oliveira (Suplente), Sindicato da Indústria do Álcool e 25

Açúcar no Estado de Minas Gerais - SIAMIG/SINDAÇUCAR; Sérgio de Almeida Bastos 26

(Titular), Federação das Indústrias do Estado da Bahia - FIEB; Claudemir da Fonseca Gomes 27

 2

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

Filho (Suplente), Bahia Mineração Ltda.; José Nadilson Ferreira de Siqueira (Titular), 28

Tambaú Indústria Alimentícia Ltda.; Carlos Alberto Santos Oliveira (Titular), Federação da 29

Agricultura e Pecuária de Minas Gerais - FAEMG; Bernardino Gervásio Araújo (Suplente), 30

Distrito de Irrigação Jaíba - DIJ; Brizola de Souza Gonçalves (Titular), Condomínio de 31

Irrigantes do Entre Ribeiros; Adson Roberto Ribeiro (Suplente), Associação da Bacia do São 32

Pedro; Júlio Cezar Busato (Titular), Associação dos Agricultores e Irrigantes da Bahia - 33

AIBA; José Cisino Menezes Lopes (Suplente), Associação dos Agricultores e Irrigantes da 34

Bahia - AIBA; Ana Paula Farias Castro (Titular), Irrigante - Pessoa Física; Otávio José de 35

Lima (Suplente), Associação dos Irrigantes de Itaguaçu da Bahia - AIIB; João Batista Araújo 36

Silva (Titular), Associação dos Produtores Rurais Irrigantes do Vale do Moxotó; José 37

Bonifácio Valgueiro de Carvalho (Titular), Distrito de Irrigação do Perímetro Irrigado 38

Cotinguiba/Pindoba - DICOP; Israel Barreto Cardoso (Titular), Associação dos Proprietários 39

e Condutores de Barcos da Ilha do Rodeadouro; Luciano Souza Ribeiro (Titular), 40

Cooperativa dos Piscicultores do Alto e Médio São Francisco; José Noá dos S. Pereira 41

(Titular), Associação dos Pescadores Profissionais Amigos do Vale do Rio Grande; 42

Domingos Márcio Matos (Suplente), Colônia de Pescadores Z-60 - Juazeiro; Américo 43

Gomes Silva (Titular), Colônia de Pescadores Z-27, Belém de São Francisco; Irene 44

Glaucione Bezerra de Lacerda (Suplente), Colônia de Pescadores Z-35 de Cabrobó; José 45

Maciel Nunes de Oliveira (Titular), Federação dos Pescadores do Estado de Alagoas - 46

FEPEAL; Evaldo Soares Silveira (Suplente), Associação de Pescadores do Povoado Saúde - 47

Santana do São Francisco; Mozart Bandeira Arnaud (Titular), CHESF - Companhia Hidro 48

Elétrica do São Francisco ; Ághata Barreto Xavier (Suplente), Companhia de Eletricidade do 49

Estado da Bahia - COELBA; Nelson Benício Marques Araújo (Titular), Companhia Energética 50

de Minas Gerais - CEMIG; Valéria Almeida Lopes de Faria (Suplente), Associação Brasileira 51

dos Pequenos e Médios Produtores de Energia Elétrica - APMPE; Delvane Maria Fernandes 52

(Titular), Associação Regional de Proteção Ambiental de Pirapora - ARPA/Pirapora; 53

Lessandro Gabriel da Costa (Suplente), Associação Ambiental do Alto São Francisco - AASF; 54

 3

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

Norberto Antônio dos Santos (Titular), Instituto Opará; Antônio Eustáquio Vieira 55

(Suplente), Movimento Verde Paracatu; José Walter Alves (Titular), Associação 56

Comunitária Sobradinho II; Dayse Maria Aparecida Fonseca Lopes da Costa (Suplente), 57

Associação Comunitária José do Nascimento Leite; Marcus Vinicius Polignano (Titular), 58

Instituto Guaicuy; Vilson Luiz da Silva (Suplente), Federação dos Trabalhadores na 59

Agricultura do Estado de Minas Gerais - FETAEMG; Edite Lopes de Souza (Titular), 60

Associação de Promoção de Desenvolvimento Solidário e Sustentável; Johann Gnadlinger 61

(Suplente), Instituto Regional da Pequena Agropecuária Apropriada - IRPAA; Maria das 62

Dores Santos de Siqueira (Titular), Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Afogados da 63

Ingazeira; Janaína Maria Gonçalves (Suplente), Serviço de Tecnologia Alternativa - SERTA; 64

Thiago Santos Gomes (Titular), Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de 65

Alagoas - FETAG/AL; Anivaldo de Miranda Pinto (Suplente), Fórum de Defesa Ambiental - 66

FDA; Carlos Eduardo Ribeiro Júnior (Titular), Canoa de Tolda- Sociedade Sócio Ambiental 67

do Baixo São Francisco; Otávio Costa Neto (Suplente), Ação Social da Diocese de Propriá; 68

Wilson José da Silva (Titular), Consórcios e Associação de Municípios do Lago de Três 69

Marias - COMLAGO; Talisson Antônio Soares Pedras (Suplente), Associação dos Municípios 70

do Médio Rio das Velhas - AMEV; Márcio Tadeu Pedrosa (Titular), Associação Brasileira de 71

Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES; Lucivane Lamounier Faria (Suplente), Fundação 72

Educacional Vale do São Francisco - FEVASF; Flávio Gonçalves (Titular), Universidade 73

Federal da Bahia - UFBA; Orlando R. Araújo (Suplente), Cooperativa de Profissionais em 74

Assessoria e Consultoria Técnica - ASCONTEC; Genival Barros Júnior (Titular), Universidade 75

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE; José Liberato de Oliveira (Suplente), Associação 76

dos Geólogos de Pernambuco; Melchior Carlos do Nascimento (Titular), Universidade 77

Federal de Alagoas - UFAL; Artemizio Cardoso de Resende (Titular), Conselho Regional de 78

Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA; Jane Tereza Vieira da Fonseca (Suplente), 79

Ordem dos Advogados do Brasil - OAB; Cláudio Pereira da Silva (Titular), Comunidade 80

Quilombola Lagoa das Piranhas; Florisvaldo Rodrigues da Silva (Suplente), Comunidade 81

 4

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

Quilombola Araça; Marcos Avilquis Campo (Titular), Tingui-Botó; Iveraldo Pereira Junior 82

(Suplente), Fulni-ô; Mezaque da Silva de Jesus (Titular), Pataxó; Francisco Carlos Santos de 83

Assis (Suplente), Tuxá; Francisco Martins Sena (Titular), Prefeitura Municipal de Buritis; 84

Adair Divino da Silva (Titular), Prefeitura Municipal de Três Marias; Marconi Antônio da 85

Silva (Suplente), Prefeitura Municipal de Felixlândia; Luciano de Sousa Lino (Titular), 86

Prefeitura Municipal de Pompéu; José Carlos das Virgens (Titular), Prefeitura Municipal de 87

Irecê; Isaac Cavalcante de Carvalho (Suplente), Prefeitura Municipal de Juazeiro; 88

Demósthenes da Silva Nunes Júnior (Titular), Prefeitura Municipal de São Desidério; 89

Jusmari Terezinha de Souza Oliveira (Suplente), Prefeitura Municipal de Barreiras; Antônio 90

Valadares de Souza Filho (Titular), Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira; Albérico 91

Messias da Rocha (Suplente), Prefeitura de Yguaracy; Antônio Jackson Borges Lima 92

(Titular), Prefeitura Municipal de Traipú; Jasson Silva Gonçalves (Suplente), Prefeitura 93

Municipal de Pão de Açúcar; Enoque Salvador de Melo (Titular), Prefeitura Municipal de 94

Poço Redondo; José Ronaldo Gomes Calixto (Suplente), Prefeitura Municipal de Ilha das 95

Flores; Geraldo José dos Santos (Titular), Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM; 96

Paulo Teodoro de Carvalho (Suplente), Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 97

Desenvolvimento Sustentável - SEMAD; Eugênio Spengler (Titular), Secretaria de Meio 98

Ambiente do Estado de Bahia - SEMA; Wanderley Rosa Matos (Suplente), Instituto de 99

Gestão das Águas e Clima da Bahia - INGA; José Almir Cirilo (Titular), Secretaria de 100

Recursos Hídricos e Energéticos de Pernambuco - SRHE; Marcelo Cauás Asfora (Suplente), 101

Agência Pernambucana de Águas e Clima; Alex Gama de Santana (Titular), Secretaria de 102

Meio Ambiente e Recursos Hídricos de Alagoas - SEMARH; José Roberto Valois Lobo 103

(Suplente), Superintendência de Recursos Hídricos do Estado de Alagoas - SRH; Genival 104

Nunes Silva (Titular), Secretaria de Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos de Sergipe - 105

SEMARH; Pedro de Araújo Lessa (Suplente), Secretaria de Meio Ambiente e dos Recursos 106

Hídricos de Sergipe - SEMARH; Gustavo Souto Maior (Titular), Instituto Brasília Ambiental - 107

IBRAM; Luizalice Bárbaro Guimarães Labarrère (Suplente), Instituto Brasília Ambiental - 108

 5

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

IBRAM); José Luis de Souza (Titular), Ministério da Integração Nacional - MI; Athadeu 109

Ferreira Silva (Suplente), Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 110

Parnaíba - CODEVASF; Marco José Melo Neves (Titular), Ministério do Meio Ambiente - 111

MMA; Renato Dalla Lana (Titular), Ministério de Minas e Energia - MME; Marcel Olivi 112

Gonzaga Barbosa (Titular), Ministério do Planejamento - MP; Sebastião José Marques de 113

Oliveira (Suplente), Ministério dos Transportes - MT; Marcela Nunes Menezes (Titular), 114

Fundação Nacional do Índio - FUNAI; Carlos Roberto dos Santos (Suplente), Fundação 115

Nacional do Índio - FUNAI. Os membros do Mandato da Gestão 2010/2013, que não 116

compareceram: Valter Vilela Cunha; Júlio César Rocha Mota; Roque José Ferreira Soares; 117

Alberto Antônio Tavares Prestelo; Valeska Cavalcante da Costa; Manoel Eustáquio Toledo; 118

Juarez Carvalho Filho; Edvaldo Batista de Santana; Ricardo Barbosa; Claudemir da 119

Fonseca; José Nadilson Ferreira de Siqueira; Otávio José de Lima; João Batista Araújo Silva; 120

Evaldo Soares Silveira; Mozart Bandeira Arnaud; Nelson Benício Marques Araújo; Antônio 121

Eustáquio Vieira; Vilson Luiz da Silva; Anivaldo de Miranda Pinto; Talisson Antônio Soares 122

Pedras; Márcio Tadeu Pedrosa; Jane Tereza Vieira da Fonseca; Florisvaldo Rodrigues da 123

Silva; Mezaque da Silva de Jesus; Adair Divino da Silva; José Carlos das Virgens; Jusmari 124

Terezinha de Souza Oliveira; Isaac Cavalcante de Carvalho; Albérico Messias Rocha; Jasson 125

Silva Gonçalves; José Ronaldo Gomes Calixto; Wanderley Rosa Matos; José Almir Cirilo; 126

Genival Nunes Silva; Gustavo Souto Maior; Sebastião José Marques de Oliveira; Marcela 127

Nunes Menezes. Aos 20 dias do mês de agosto de 2010, das 8h00 às 13h00, deu-se 128

continuidade a sessão plenária extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São 129

Francisco - CBHSF, no auditório do Sicoob Saromcredi, sito à Rua 15 de Novembro, nº 31, 130

Centro - São Roque de Minas - MG. O Presidente da Comissão Eleitoral, o Sr. José Roberto 131

Valois Lobo, inicia o processo eleitoral para a escolha da Diretoria Executiva e Diretoria 132

Colegiada para o mandado do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF 133

2010/2013, agradecendo a presença de todos e logo em seguida faz a leitura da seguinte 134

pauta: 1. Orientações para condução da Plenária e eleição da Diretoria (Condução pela 135

 6

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

CTAI) Abertura dos Trabalhos: I - Apresentação dos objetivos; II - Leitura dos capítulos 136

referentes à competência e composição da Diretoria Colegiada e da Diretoria Executiva do 137

Comitê no Regimento Interno do CBHSF; III - Apresentação dos procedimentos para 138

condução da eleição. 2. Eleição dos Coordenadores e Secretários das Câmaras Consultivas 139

Regionais - CCR’s (Alto, Médio, Sub Médio e Baixo São Francisco). 3. Eleição da Diretoria 140

Colegiada; 4. Posse da Diretoria Colegiada (Diretoria Executiva e Coordenadores das 141

CCR’s) - Gestão 2010/2013. 5. Moções e definições da próxima plenária. 6. Encerramento. 142

Em seguida, solicitou a presença dos demais membros da Comissão Eleitoral para 143

auxiliarem durante o processo eleitoral. Apoiado no Regimento Interno do Comitê, o 144

Presidente leu as atribuições das duas diretorias a serem eleitas naquela oportunidade, 145

foram lidos também os principais artigos da Resolução CBHSF nº 17 de 19/03/2010 que, 146

“Estabelece normas para condução da plenária para a eleição das Diretorias Colegiada e 147

Executiva do CBHSF”. Conforme previsto na Resolução nº 17, o Presidente leu a ordem da 148

execução do processo eleitoral, iniciando pela indicação dos membros das CCR’s, 149

Coordenadores e Secretários, após a leitura, os membros indicados pelos representantes 150

regionais, serão referendados pelo Plenário. Em seguida, deveriam ser apresentadas as 151

chapas para compor a Diretoria Executiva e posterior eleição. Por solicitação de alguns 152

membros e aprovação do Plenário, que na oportunidade contava com 53 dos seus 153

membros titulares presentes, foi aprovada a inversão de pauta, iniciando pela eleição da 154

Diretoria Executiva. Em seguida, conforme Artigo 11, da Resolução nº 17, foi aprovada por 155

unanimidade, a escolha por votação nominal fechada. O Presidente iniciou o processo de 156

escolha da Diretoria Executiva, onde foram lidos os artigos 7º, 8º, 9º 10º e 11º da referida 157

Resolução. Dando continuidade, foi consultado o Plenário sobre a existência de chapas ou 158

candidaturas individuais, após consulta, foram apresentadas duas chapas: CHAPA 01 - 159

Presidente: Eugênio Spengler, Vice Presidente: Wagner Soares Costa, Secretário: Alex 160

Gama de Santana. CHAPA 02 - Presidente: Geraldo José dos Santos, Vice presidente: Edite 161

Lopes de Souza; Secretário: José Maciel Nunes de Oliveira. De acordo com as normas 162

 7

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

eleitorais, foram oferecidos 10 minutos para que cada chapa apresentasse sua plataforma, 163

seus planos e projetos. Os membros da Chapa 1 fundamentaram sua apresentação 164

explicando o compromisso com a instituição. O Sr. Eugênio Spengler diz que a disputa 165

contribui com o crescimento e fortalecimento da democracia, e que é preciso avançar, 166

sem esquecer o que passou, frisou que o momento é para se pensar na efetividade do 167

programa de Revitalização da Bacia, ações pró-ativas e integração de políticas. A Chapa 2 168

por intermédio do candidato a Presidente, Sr. Geraldo José dos Santos elencou seu 169

programa de trabalho denominado “Autenticidade e Compromisso”. Enfatizou que a 170

chapa proposta não era uma chapa de Minas Gerais, era uma chapa que a bacia estava 171

propondo. Como propostas de ações elencou: O pacto pelo uso das águas, a importância 172

da negociação com o setor elétrico, a busca pela sazonalidade das vazões, revitalização da 173

bacia, cobrança do setor elétrico, alavancar recursos junto ao Governo Federal, e maior 174

articulação com as associações de municípios, preocupação constante com a qualidade 175

das águas, estabelecimento e respeito das prioridades regionais, melhor articulação com 176

os órgãos gestores em especial a ANA, valorização dos povos e comunidades indígenas, de 177

pescadores e quilombolas. Concluídas as apresentações das chapas, iniciou-se o processo 178

eleitoral. Cada membro foi nominalmente convidado a votar, recebendo para tanto uma 179

cédula rubricada pelos membros da comissão eleitoral. Votaram os 53 membros titulares 180

presentes. Após contagem dos votos pela Comissão Eleitoral, com a presença de fiscais 181

das duas chapas, chegou-se ao seguinte resultado: CHAPA 01: 24 votos e CHAPA 02: 29 182

votos. O Presidente da Comissão Eleitoral deu posse à Diretoria Executiva eleita. Dando 183

continuidade ao processo eleitoral, os presentes foram divididos em quatro grupos, de 184

acordo com a sua região: Alto, Médio, Sub-médio e Baixo São Francisco, para a escolha 185

dos coordenadores regionais e seus secretários. Em seguida, foram definidos os nomes e 186

apresentados ao Plenário. O resultado da eleição das Câmaras Consultivas Regionais foi: 187

CCR do Alto São Francisco - Coordenadora: Delvane Maria Fernandes, Secretário: Márcio 188

Tadeu Pedrosa; CCR do Médio São Francisco - Coordenador: Flávio Gonçalves; Secretário: 189

 8

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA
DO RIO SÃO FRANCISCO

ATA DA 9ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 19 e 20 DE AGOSTO DE 2010
POSSE DOS NOVOS MEMBROS E ELEIÇÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA E COLEGIADA

GESTÃO 2010/2013

José Walter Alves; CCR do Sub-médio São Francisco - Coordenador: Américo Gomes da 190

Silva; Secretária: Ana Paula Farias Castro; CCR do Baixo São Francisco - Coordenador: 191

Carlos Eduardo Ribeiro Júnior; Secretário: Thiago Santos Gomes. 192

O Presidente da Comissão Eleitoral desejou à nova Diretoria Colegiada grande empenho e 193

sucesso. Não havendo mais assuntos a se tratar o Presidente encerrou a reunião da qual 194

lavrou-se a presente ata. 195

 196

 197

 198

José Roberto Valois Lobo 199

Presidente da Comissão Eleitoral 200